[image: герб 02]

СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ
ХОХОЛЬСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
 ВОРОНЕЖСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ
от 30 мая 2023 года № 4
р.п. Хохольский

Об отчете о работе Совета народных депутатов Хохольского муниципального района за 2022 год

Руководствуясь частью 11.1 статьи 35 Федерального закона от 06 октября 2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьями 26, 29 Устава Хохольского муниципального района Воронежской области, заслушав и обсудив представленный председателем Совета народных депутатов Хохольского муниципального района отчет о работе Совета народных депутатов Хохольского муниципального района за 2022 год, Совет народных депутатов Хохольского муниципального района  р е ш и л:
1. Принять к сведению отчет председателя Совета народных депутатов Хохольского муниципального района Воронежской области В.В. Мурашкина о работе Совета народных депутатов Хохольского муниципального района за 2022 год (отчет прилагается).
2. Одобрить деятельность Совета народных депутатов Хохольского муниципального района за 2022 год.
3. Настоящее решение подлежит опубликованию в официальном периодическом издании органов местного самоуправления Хохольского муниципального района «Муниципальный вестник» и размещению на официальном сайте администрации  Хохольского муниципального района в сети Интернет.

Глава Хохольского
муниципального района

______________  М.П. Ельчанинов

Председатель Совета
народных депутатов Хохольского муниципального района
 ______________  В.В. Мурашкин

Приложение
к решению Совета народных
депутатов Хохольского муниципального района
от 30.05.2023 года № 4

Отчет о работе Совета народных депутатов
Хохольского муниципального района в 2022 году

Уважаемые депутаты и участники заседания!

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» представляется отчет о работе Совета народных депутатов  Хохольского муниципального района за 2022 год.
В составе Совета депутатов работают 24 депутата, все они осуществляют свои полномочия на не постоянной основе. Несмотря на это, требовательность жителей района к представительной власти год от года возрастает. Деятельность депутатов всегда на виду. И главными критериями, которыми руководствуются депутаты, есть и будут – законность, ответственность, открытость перед избирателями.
За отчетный период районным Советом исполнялись обязанности перед жителями по решению вопросов местного значения. Деятельность Совета депутатов была направлена на исполнение Указов Президента Российской Федерации, федеральных законов, законов Воронежской области, Устава муниципального района, а также муниципальных нормативных правовых актов.
Приоритетным в работе было принятие решений и мер, направленных на обеспечение социально-экономической стабильности района и удовлетворение жизненных потребностей населения.
Основной формой работы Совета депутатов в соответствии с Регламентом являются его заседания, которые проводились в соответствии с запланированной датой в назначенное время в открытом режиме. Извещения о предстоящих заседаниях Совета публикуются в газете «Народное слово», размещаются на официальном сайте Хохольского муниципального района, доводятся до депутатов по телефону.
На заседаниях регулярно присутствовали глава Хохольского муниципального района, заместители главы администрации муниципального района, руководители структурных подразделений администрации района, представители прокуратуры, редакции районной газеты «Народное слово».
Всего в 2022 году состоялось 9 заседаний Совета депутатов. По различным вопросам принято 71 решение, из них 26 нормативных правовых актов было направлено в регистр муниципальных правовых актов Правительства Воронежской области. Отрицательных заключений правового управления Правительства Воронежской области на решения Совета народных депутатов Хохольского  муниципального района в 2022 году не поступало.
Рассмотренные вопросы касаются различных сфер: бюджета и экономики, социальной сферы, муниципального имущества, местного самоуправления и т.д.
Принятые решения были направлены на регулирование вопросов в сфере муниципального управления, разграничения полномочий между органами местного самоуправления, реализации экономической, промышленной, жилищно-коммунальной и социальной политики – тех вопросов местного значения, полномочия по решению которых отнесены федеральными законами к компетенции представительного органа муниципального района.
Согласно Уставу района к исключительной компетенции Совета депутатов относится принятие бюджета района, рассмотрение и утверждение отчета об его исполнении, внесение изменений в бюджет текущего года. В 2022 году было принято 7 таких решений.
К компетенции Совета депутатов района относится принятие решений о поощрении граждан за особые заслуги перед районом.
Ежегодно на Совете депутатов проходит рассмотрение кандидатур для присвоения звания «Почетный гражданин Хохольского муниципального района». В соответствии с решением Совета в 2022 году было присвоено почетное звание 3 жителям нашего района.
За отчетный период были заслушаны отчеты:
- главы Хохольского муниципального района о работе администрации района за 2021 год;
- начальника ОМВД России по Хохольскому району Воронежской области о результатах деятельности отдела за отчетный 2021 год;
- председателя Контрольно-счетной комиссии Хохольского муниципального района Воронежской области за 2021 год.
Отдельные проекты нормативных правовых актов выносились на публичные слушания. Публичные слушания – одна из форм непосредственного участия населения в осуществлении местного самоуправления.
На публичных слушаниях обсуждались проекты решений Совета депутатов об исполнении районного бюджета за 2021 год, о районном бюджете на 2023 и на плановый период 2024 и 2025 годов, о внесении изменений в Устав района. В 2022 году публичные слушания проводились 4 раза.
Все решения о проведении публичных слушаний опубликованы своевременно вместе с проектами нормативных правовых актов и информацией о месте и времени проведения публичных слушаний. Все слушания признаны состоявшимися.
Основным нормативным правовым актом муниципального образования является Устав. Принятие Устава и внесение в него изменений находится в исключительной компетенции Совета депутатов. Всего в отчетном периоде принято 2 решения о внесении изменений в Устав муниципального района, которые зарегистрированы Управлением Министерства юстиции Российской Федерации по Воронежской области, официально обнародовано и вступило в законную силу.
В отчетном периоде информирование населения нашего района о деятельности депутатов осуществлялось в следующих направлениях:
- вопросы, обсуждаемые на заседаниях, регулярно освещались на страницах газеты «Народное слово», своевременно опубликовывались нормативные правовые акты, принятые Советом;
- информация о деятельности регулярно размещались на сайте Хохольского муниципального района в сети Интернет, что давало возможность жителям района следить за работой депутатов.
Так же в 2022 созданы группы Совета депутатов в социальных сетях, куда публикуются материалы, касающиеся его деятельности.
Мероприятия по противодействию коррупции осуществлялись в соответствии с требованиями законодательства.
Все депутаты районного Совета предоставили сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих, супругов и несовершеннолетних детей в установленный законодательством срок.
Также в установленный срок данные сведения были размещены на
официальном сайте муниципального района в сети Интернет.
Говоря об итогах года в целом, полагаю, что нам вместе удавалось
скоординировать работу представительной и исполнительной власти.
Считаю, что работа была содержательной, разносторонней и эффективной.
Хочу искренне поблагодарить всех депутатов, которые, несмотря на занятость на рабочих местах, работая не на постоянной основе, совмещая депутатскую деятельность с выполнением трудовых и служебных обязанностей по основному месту работы, проявляли себя во всех направлениях, находили время для работы в Совете народных депутатов района.

image1.png